pentru ostașii răniți, vădușe și orfanii de război. În fruntea acestor acțiuni sînt intelectualii români de atunci: preoți, avocați, învățători, notari dar și țărani. Se disting însă soțiile și fiicele lor. Inițiativa organizării pornește, practic, de la Sibiu, unde se constituie un comitet de românce — la 5/17 mai 1877 —, sub conducerea lui Măcelariu, soția primului președinte al Partidului Național Român din Transilvania. Din comitet fac parte cîteva preotese, soții ale profesorilor de teologie sau ale „asesorilor consistoriali” precum: Maria Hania (soția pr. prof. Ioan Hania), Calliopei Boiu, Eleftera Cristea, Elena Popescu, Maria Cuntan, Maria Cosma etc.

Apelul lansat de comitetul sobienilor este reprodus în mai multe periodice românești și săsești din Transilvania, bucurîndu-se de un larg ecou printre români.

La data de 10/22 mai 1877 se constituie „Comitetul românilor din Brașov pentru ajutorarea soldaților răniți din România”, din care fac parte mai mulți preoți și profesori, sub conducerea negustorului patriot Manole Diamandî.

Însă oficialitățile din Budapesta nu pot admite astfel de manifestări ale solidarității românești.

196.

3 v. „Transilvania”, anul III, nr. 2/15 ian. 1870, p. 25—26; la fel Pamfil Matei, „Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român” (ASTRA) și rolul ei în cultura națională (1861—1950), Cluj-Napoca, 1986, p. 314 și urm.

4 v. „Telegraful Român”, an XXV, nr. 40 din 22 mai/3 iunie 1877; nr. 47 din 16/28 iunie; nr. 49 din 23 iunie/5 iulie 1877; la fel „Mitropolia Ardealului”, an XXII, nr. 4—6, 1977, p. 365—390; de asemenea Pr. Dr. Mircea Păcurariu, Politica statului ungar față de Biserica românească din Transilvania în perioada Dualismului (1867—1918), Sibiu, 1986, p. 81—82.

5 v. „Transilvania”, anul XXVIII, 1897, p. 61—63.